

平成28年度公共下水道事業会計決算の概要

本年度の年間汚水量は 20,916,992立方メートルで、前年度に対して 42,871立方メートル、0.2%減少し、1日平均汚水量は 57,150立方メートルで、前年度に対して 117立方メートル、0.2%減少しました。

有収水量は 17,126,480立方メートルで、前年度に対して 30,359立方メートル、0.2%減少しました。

処理区域内人口は 180,333人で、前年度に対して 824人、0.5%増加し、普及率は 91.9%で、前年度と同様になりました。

水洗化率は 99.2%で、前年度に対して 0.1ポイント上昇しました。

業務量

事項	単位	平成28年度	平成27年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	196,144	195,371	773	0.4
処理区域内人口	B 人	180,333	179,509	824	0.5
普及率	B/A %	91.9	91.9	0.0	—
水洗便所設置済人口	C 人	178,832	177,860	972	0.5
水洗化率	C/B %	99.2	99.1	0.1	—
年間汚水量	D m ³	20,916,992	20,959,863	△ 42,871	△ 0.2
1日平均汚水量	m ³	57,150	57,267	△ 117	△ 0.2
年間有収水量	E m ³	17,126,480	17,156,839	△ 30,359	△ 0.2
有収率	E/D %	81.9	81.9	0.0	—
使用料単価	円/m ³	127.76	125.96	1.80	1.4
処理原価	円/m ³	116.32	120.10	△ 3.78	△ 3.1
処理原価 ※参考値	円/m ³	116.33	120.11	△ 3.78	△ 3.1

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく処理原価）

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
公共下水道事業費用	3,187,232,933	公共下水道事業収益	3,371,863,995
営業費用	2,921,638,453	営業収益	2,595,684,661
管渠費	224,767,678	下水道使用料	2,188,109,052
ポンプ場費	82,584,998	雨水処理負担金	402,908,009
流域下水道維持管理費	940,379,834	その他営業収益	4,667,600
水質規制費	10,036,812	営業外収益	776,179,334
普及促進費	19,864,115	受取利息及び配当金	1,646,596
業務費	125,643,569	他会計負担金	85,717,460
総係費	77,785,628	共同事業負担金	17,030,387
減価償却費	1,437,181,045	引当金戻入益	31,211,304
資産減耗費	3,330,448	長期前受金戻入	635,532,281
その他営業費用	64,326	雑収益	5,041,306
営業外費用	229,358,283		
支払利息及び企業債取扱諸費	210,561,552		
共同事業負担金	7,362,968		
雑支出	11,433,763		
特別損失	36,236,197		
その他特別損失	36,236,197		
当年度純利益	184,631,062		
合計	3,371,863,995	合計	3,371,863,995

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	38,391,169,592	固定負債	7,790,767,435
有形固定資産	35,066,268,086	企業債	7,578,058,085
土地	1,361,382,821	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	7,578,058,085
建物	404,161,979	他会計借入金	160,093,097
構築物	32,535,252,847	建設改良費等の財源に充てるための 長期借入金	160,093,097
機械及び装置	480,104,440	引当金	52,616,253
車両運搬具	266,238	退職給付引当金	52,616,253
工具器具及び備品	810,929	流動負債	827,056,114
建設仮勘定	284,288,832	企業債	637,971,080
無形固定資産	3,321,824,506	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	637,971,080
地上権	2,444,484	他会計借入金	88,208,967
施設利用権	3,318,336,022	建設改良費等の財源に充てるための 長期借入金	88,208,967
電話加入権	1,044,000	未払金	59,815,944
投資その他の資産	3,077,000	引当金	9,700,962
出資金	3,000,000	賞与引当金	8,282,501
長期貸付金	77,000	法定福利費引当金	1,418,461
流動資産	780,686,454	その他流動負債	31,359,161
現金預金	515,562,544	繰延収益	18,112,336,878
未収金	221,927,620	長期前受金	18,112,336,878
貸倒引当金	△ 9,903,710	受贈財産評価額	6,893,571,174
前払金	53,100,000	国庫補助金	8,430,657,318
		県補助金	227,671,278
		他会計負担金	278,169,139
		工事負担金	150,494,329
		受益者負担金	788,083,692
		共同事業負担金	1,272,624,278
		その他長期前受金	7,122,255
		建設仮勘定長期前受金	63,943,415
		資本金	11,586,211,606
		剰余金	855,484,013
		資本剰余金	605,883,780
		受贈財産評価額	605,883,780
		利益剰余金	249,600,233
		当年度未処分利益剰余金	249,600,233
資産合計	39,171,856,046	負債・資本合計	39,171,856,046